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ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения во всем мире 4,9

миллиона человек страдают двусторонней слепотой вследствие патологии

роговицы, что составляет 12% от глобальной слепоты (Riau A. K., Dohlman C.

H., Mehta J. S., 2017). К наиболее тяжелым повреждениям роговой оболочки,

исходом которых является формирование сосудистого бельма IV-V

категории, относятся ожоги глаз (Филатов В.П., 1947). В структуре глазного

травматизма ожоги составляют до 38,4%, при этом 50% пострадавших

вследствие этого становятся инвалидами по зрению (Бирич Т.В., Гундорова

Р.А., Малаев А.А., 1979). В результате тяжелых ожогов глаз происходят

изменения переднего отрезка, сопровождающиеся грубой рубцовой

деформацией век, укорочением конъюнктивальных сводов, лимбальной

недостаточностью, дистрофическими изменениями всех слоев роговицы,

формированием ретрокорнеальных мембран, зрачковым блоком, вторичной

глаукомой на фоне топографо-анатомических изменений структур угла

передней камеры, хроническим кератоувеитом, помутнением хрусталика.

Основной оптической операцией при помутнениях роговицы,

формирующихся в результате тяжелых травм, ожогов глазного яблока, а

также терминальных стадиях дистрофий роговицы является трансплантация

донорской роговицы (Ченцова Е.В., 1996; Каспаров А.А., 2001). Сквозная

кератопластика в таких случаях осложняется неоваскуляризацией

роговичного трансплантата (Копаева В.Г., 1997) и является неэффективной

вследствие развития иммунных осложнений различного генеза, приводящих

к помутнению роговицы (Кротова Е.В., 1994; Комах Ю.А., 1995; Muraine M.,

2003; Ghaffariyeh, A., 2010; Bachmann B., 2010). Единственным способом

восстановления зрения у пациентов этой тяжелой группы остается

протезирование роговицы (Cardona H., 1964, 1977; Barraquer J.,1965; Choyce

D., 1965; Dohlman C., 1967; Гундорова Р.А., 1969; Федоров С.Н., 1969; Зуев
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В.К., 1974; Якименко С.А., 1985; Мороз З.И., 1987; Hicks C., 1998; Chirila

T.V.,2001; Калинников Ю.Ю., 2005; Макаров П.В., 2009; Akpek E.K., 2014).

Все современные модели протезов роговицы, несмотря на

многообразие их конструктивных особенностей, имеют общее строение –

состоят из опорной и оптической частей. Опорная часть (опорный элемент,

опорная пластина) представляет собой периферическую часть кератопротеза,

в которой по центру закреплена оптическая часть (оптический элемент).

Основная функция опорного элемента заключается в обеспечении надежной

фиксации всей конструкции протеза в патологически измененной ткани

роговицы. Оптический элемент заменяет центральные мутные слои роговицы

и позволяет сфокусировать на сетчатке глаза изображение от окружающих

предметов. Кератопротезы могут быть неразборными и разборными, при

этом оптический элемент фиксирован с опорной пластиной посредством

резьбового соединения (Хапчаев Р.Т., 2006).

Существует несколько классификаций кератопротезов, основанных на

типе фиксации (экстракорнеальный, интрастромальный, эпикорнеальный) и

материале опорного элемента – синтетические: полиметилметакрилат

(Choyce D.P., Dohlman C. H., 1967), дакрон (Pintucchi B., 1995), гидрогель

(Hicks C.R., 2003), силикон, политетрафторэтилен (Legeais J.M., 1992),

гидроксиапатит (Barraquer L., 1965) и коралл (Liu C., Hille K., 2008);

биологические материалы, такие как зуб (Strampelli B., Falcinelli G., 1963),

большеберцовая кость (Temprano J., 1993).

Долгий путь становления кератопротезирования характеризовался

экспериментальными поисками и клиническими испытаниями различных

моделей кератопротезов, но развитие отдаленных осложнений до сих пор

остается основной причиной неудач. Наиболее частым осложнением

кератопротезирования остается протрузия протеза в результате

асептического некроза ткани роговицы (Пучковская Н.А., Якименко С.А.,

2001; Макаров П.В., Гундорова Р.А., 2007; Chirila T.V., 2001). Развитие

осложнений зависит от многих факторов – конструкции кератопротеза,

7

методики его имплантации, этиологии бельма, правильного ведения

послеоперационного периода (Мороз З. И., Глазко В.И., 1983).

Попытки имплантаций кератопротезов прошлого столетия,

изготовленных из стекла и кварца были прекращены, из-за высокой частоты

протрузий (Myung D., Duhamel P.E., 2008). Современный период

кератопротезирования начался в конце 1940-х г.г. с момента введения

синтетических полимеров (Chirila T.V., Crawford G.J., 1996). Использование

полимерных материалов является более перспективным, так как это

позволяет изготавливать изделия сложной геометрической конструкции со

стабильными оптическими и биомеханическими свойствами. В последующие

десятилетия было разработано и оценено клинически большое разнообразие

одно- или двухкомпонентных кератопротезов из гомополимеров,

сополимеров (Whitcher J. P., 2001; Li F., 2005), биосополимеров (Trinkaus-

Randall V., 2000) и взаимопроникающих полимерных сетей (Калинников

Ю.Ю., 2005; Wilhelmus K. R., 1995). В настоящее время в мире

преимущественно используют 3 варианта кератопротезов: Бостонскую

модель, остео-одонто кератопротез и модель Федорова-Зуева (Ghaffariyeh A.,

Moroz Z.I., 2010; Lam F.C, Liu C., 2011). Несмотря на разнообразие форм,

размеров и материала, доля отторжения кератопротезов, по данным

литературы составляет 10-75% случаев (Hille K, 2002; Salvador-Culla B.,

2016).

В последние годы стало очевидным, что наличие отверстий в опорных

пластинах предотвращает полное разобщение передних и задних слоёв

роговицы, способствует лучшей фиксации кератопротеза в роговице и

снижает риск отторжения в результате асептического некроза ткани (Chirila

T.V., 2001; Kim M.K., Lee J.L., 2002). Однако имплантация

усовершенствованных моделей не привела к полному устранению

послеоперационных осложнений. Основные причины заключались в

структуре материала и дизайне опорного элемента кератопротеза. Следует

констатировать, что вышеперечисленным авторам так и не удалось найти
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идеально подходящих для кератопротезирования химических параметров

полимера и предложить материал с заданной структурой пористости.

Таким образом, потребность в повышении эффективности метода

кератопротезирования, обусловленная значительной долей осложнений в

виде асептического некроза поверхностных слоёв роговицы, приводящей к

протрузии протеза, свидетельствуют о необходимости дальнейшей работы в

данном направлении. Актуальность проблемы послужила основанием к

выбору цели исследования.

Цель исследования

Разработать и обосновать в эксперименте модифицированную

конструкцию кератопротеза с учетом использования биосовместимого

гибкого полимерного материала и оптимизации дизайна опорной пластины.

Задачи исследования

1.Разработать математическую модель опорной пластины

кератопротеза с оптимальным дизайном, учитывающим анатомо-

топографические особенности роговицы.

2.Исследовать in vitro особенности поведения культуры клеток стромы

роговицы на полимерный материал новой опорной пластины с помощью

метода двумерного клеточного культивирования.

3.Изучить в эксперименте ex vivo особенности клеточно-тканевой

реакции на интеграцию и фиксацию полимерной опорной пластины с

помощью метода органотипического культивирования кадаверной роговицы

человека.

4.Оценить в эксперименте in vivo влияние модели полимерной опорной

пластины кератопротеза на переднюю и заднюю поверхности роговицы

экспериментального животного, в сравнении с опорным элементом,

выполненным из титана.
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5.Изучить реакцию стромы роговицы экспериментального животного

на имплантацию предложенной модели кератопротеза, имеющей опорную

пластину из гибкого полимерного материала.

Научная новизна работы

1.Впервые на основании методов математического моделирования с

учетом биомеханических свойств полимера, а также анатомо-

топографических особенностей роговицы, разработана новая модель опорной

пластины кератопротеза, которая создает реальные предпосылки повышения

эффективности кератопротезирования и снижения вероятности

послеоперационных осложнений.

2.Впервые изучена биосовместимость имплантированной полимерной

опорной пластины кератопротеза выполненной из гидрофобного акрила в

условиях двумерного культивирования выделенных клеток стромы и

исследований на модели органотипической культуры кадаверных роговиц

человека, определены сохранение пролиферативной способности клеток и

высокая степень их адгезии к полимерному материалу.

3.Впервые изучены отдаленные морфологические изменения,

происходящие в тканях роговицы кролика, после имплантации кератопротеза

предложенной модели. Выявлено, что волокна новообразованной

соединительнотканной капсулы прорастают в ячеистую структуру опорного

элемента из гидрофобного акрила, тем самым надежно фиксируя его и

исключая смещение по отношению к поверхности роговицы и оптической

оси глаза.

Практическая значимость работы

1.На основании математического моделирования рассчитаны

оптимальные геометрические параметры опорной пластины новой модели

кератопротеза выполненной из гибкого гидрофобного акрилового полимера

отечественного производства перспективные для последующего внедрения в

производство.
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2.Разработана методология изучения и оценены результаты

особенностей приживления кератопротеза при имплантации в

интрастромальный карман роговицы в эксперименте in vivo на глазах

лабораторных животных (кроликов) и in vitro на моделях клеточного

культивирования выделенных клеток стромы роговицы, а также

органотипического культивирования изолированных кадаверных роговиц

человека с имплантированными полимерными изделиями. Указанный подход

представляет собой базис для дальнейшего сравнительного анализа

существующих и вновь предложенных полимерных биоимплантатов,

внедренных в ткань роговицы.

3.Сочетание всех требуемых характеристик, необходимых для

современного кератопротеза, относительная простота технологической

обработки и лёгкость стерилизации, позволяют рассматривать новый

полимерный опорный элемент из гидрофобного акрила как перспективный

для дальнейшего клинического применения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1.На защиту выносится разработанная модель кератопротеза,

оптимизированная по геометрическим параметрам его опорной пластины

(диаметру, радиусу кривизны, толщине, размеру отверстий и жесткости), что

обеспечивает оптимальную анатомическую совместимость с тканью

роговицы, и предупреждение рисков развития осложнений.

2.Предложенная модель кератопротеза, выполненная из гидрофобного

акрилового полимера, не обладает токсическими свойствами и

характеризуется высокой степенью адгезии клеточных элементов, что

доказано рядом экспериментальных исследований в условиях in vitro.

3.Интрастромальная имплантация предложенного кератопротеза

повышает надежность его биологического приживления в глазах

экспериментальных животных (кроликов) и обеспечивает профилактику
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осложнений, благодаря формированию соединительнотканной капсулы

вокруг опорной пластины.

Апробация работы

Результаты исследований доложены и обсуждены на научно-

практической конференции молодых ученых с международным участием

«Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва, 2018) (1-е место за

доклад), международных научно-практических конференция «Современные

технологии катарактальной, роговичной и рефракционной хирургии»

(Москва, 2018 и 2019 гг.), на еженедельной научно-клинической

конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК « Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России (2019).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 3 печатные работы, из них – 2 в

научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных

результатов диссертационных исследований. Получено 2 положительных

решения о выдаче патентов РФ на изобретения.

Внедрение результатов работы

Результаты исследований внедрены в работу отдела

трансплантационной и оптико-реконструктивной хирургии переднего

отрезка глазного яблока головной организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,

лаборатории трансплантологии и клеточных технологий Центра

фундаментальных и прикладных медико-биологических проблем, а также в

Научно-педагогическом центре ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России и кафедры Глазных
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болезней Московского государственного медико-стоматологического

университета им. А.И. Евдокимова.

Структура и объём работы

Диссертация изложена на 131 странице машинописного текста и

состоит из введения и 5-ти глав, включающих обзор литературы, материалы

и методы исследования, 3 главы результатов собственных исследований in

vitro и in vivo, содержит заключение, выводы и практические рекомендации.

Список литературы включает всего 136 источников, из них 40 отечественных

и 96 иностранных. Диссертация иллюстрирована 6 таблицами, 54 рисунками

и 3 формулами.

Диссертационная работа выполнена на основании государственного

задания Минздрава России на 2016 -2019 гг. (УДК 617.7 № гос. Регистрации

АААА-А17-117040410111-1) по теме «Медико-технологическая система

оптического кератопротезирования на основе новой модели протеза роговой

оболочки глаза». Математическое моделирование выполнено на базе

вычислительного центра ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России, при непосредственном участии

заведующего отделом научно-математического обеспечения – к.т.н.

Бессарабова А. Н.

Экспериментальные образцы и изделия из полимерных материалов на

основе гидрофобного акрила были изготовлены и предоставлены ООО

«Репер НН» г. Нижний Новгород, при непосредственном участии директора

по новым разработкам - к.х.н. Джонса М.М.

Экспериментальные исследования in vitro и ex vivo выполнены на базе

Центра фундаментальных и прикладных медико-биологических проблем

(зав. центром – д.м.н., проф. Борзенок С.А.) ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России при

участии научного сотрудника к.б.н. Островского Д.С.
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Экспериментальные исследования in vivo выполнены на базе

Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России под руководством заместителя

директора по научной работе к.м.н. Трифаненковой И.Г. и непосредственном

участии заведующего операционным блоком Головной организации

учреждения к.м.н. Головина А.В., а также к.м.н. Ковшун Е.В.

Гистологические исследования выполнены на базе лаборатории

Патологической анатомии и гистологии глаза Головной организации

учреждения заведующей лабораторией – к.м.н. Шацких А.В.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Исторические аспекты кератопротезирования

При детальном ознакомлении с литературой обнаружено, что впервые

идея имплантации в роговицу искусственного материала, с целью

восстановления зрения, была предложена в 1789 году французским

офтальмологом из Тулузы Pellier de Quengsi, который имплантировал

стеклянную пластинку в эксперименте на животных [91]. Позднее в 1853

году протезирование роговицы в эксперименте выполнил J.Nussbaum. В

своем исследовании он использовал конструкции, изготовленные из горного

хрусталя, имеющие вид запонки или часового стекла [110]. Данные модели

располагались интраламеллярно в слоях роговицы, в раннем

послеоперационном периоде пациенты отмечали правильную

светопроекцию, но позднее протезы отторгались из-за асептического некроза

роговичной ткани [20]. В последующем офтальмологи экспериментировали с

различными материалами: Heusser из Швейцарии описал интраламеллярную

имплантацию искусственной роговицы из кварца [71]; Salzer F. (1898) из

Германии впервые предложил использовать материал, более легкий, чем

стекло [62], так в 1895 году он разработал модель из кварцевого диска с

окружающим его платиновым кольцом с зубцами; Dimmer F. (1897)

использовал целлулоид, первый коммерчески доступный термопластик,

который он сформировал и имплантировал в глаз человека, но с

неудовлетворительными анатомическими результатами в

послеоперационном периоде, однако он был первым, кто использовал

полимерный материал в качестве протезного устройства [62].

На рубеже веков наблюдался спад интереса к искусственным

роговицам из-за первой трансплантации донорской роговицы трупа, которую
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Zirm E. C. успешно выполнил пациенту с щелочным ожогом роговицы в 1906

году [43]. С улучшением хирургических методов и материалов, а также

увеличением результативности трансплантации донорской роговицы,

интерес к кератопротезам снизился. Однако накопленный клинический опыт

показал, что при сосудистых бельмах роговицы ожоговой этиологии

пересадка донорской роговицы не эффективна. Поэтому офтальмологи вновь

обратились к идее протезирования роговицы с использованием прозрачных

искусственных материалов. Они в основном касались экспериментальных

исследований, но в отдельных случаях проводились попытки клинического

кератопротезирования [80].

Во время Второй мировой войны произошло открытие, когда Ridley H.

заметил, что акриловый пластик разрушенного купола кабины самолета

оказался инертным в глазах пилотов. Так Ridley H. впервые в 1951 году

выполнил имплантацию искусственного хрусталика из

полиметилметакрилата (ПММА) в глаз человека после интракапсулярной

экстракции катаракты. После этого использование полимерных материалов

вошло в широкую практику в офтальмохирургии [60, 132]. По мере развития

технологий полимеры стали применять в хирургии патологий всех отделов

глазного яблока (полимерные нити, интрастромальные импланты,

интраокулярные линзы и т.д.) [12]. В качестве материала для изготовления

протезов стали исследовать гидрофобные полимеры, такие как нейлон,

тефлон, дакрон, модифицированный гортэкс, полиуретан,

политетрафторэтилен (ПТФЭ), ПММА [45, 95, 114].

Именно на этом этапе был приобретен опыт, необходимый для

дальнейших исследований. Binder H., Binder R. (1956) считали, что

протрузия кератопротеза возникает, вследствие его плохой интеграции в

ткани ожогового бельма. В эксперименте они применили кератопротез с

опорной частью, изготовленной из гибкой полиэтиленовой пленки толщиной

в 1 мм и диаметром 8 мм, которая прикреплялась к оптическому цилиндру,

выполненному из плексигласа диаметром 2,5 мм и длиной 1,5 мм.

16

Положительными сторонами в предложенной конструкции протеза было

выстояние оптического цилиндра в переднюю камеру и наличие 3-4

полуовальных отверстий в его опорной части, что также получило развитие в

дальнейшем [48].

В течение этой эры были изготовлены другие конструкции с частично

перфорированной гаптикой Barraquer (1956) и Barraquer-Cardona (1958).

Позже, в 1960-х годах Stone W. и Herbert E. разработали модели

моноблочного кератопротеза из ПММА с отверстиями на периферии

опорного элемента для интрастромальной фиксации. Их идея заключалась в

том, что наличие отверстий в опорных пластинах предотвращает полное

разобщение передних и задних слоёв роговицы и способствует лучшей

фиксации кератопротеза в строме роговицы [59, 132]. Авторы испытали в

эксперименте кератопротез, фиксационный диск которого имел множество

отверстий и размещался интраламеллярно. Преимуществом данной модели

явилось большое количество отверстий, что позволило фиксироваться

интрастромально, в сравнении с моделью протеза с неперфорированной

опорной частью. По мнению Stone W. (1958), перфорация фиксирующей

части должна предупреждать инфицирование и фильтрацию [129]. Эта идея в

дальнейшем нашла свое обоснование.

Dolhman C., Bueried в 1965 году апробировали в качестве материала

для изготовления кератопротеза силиконовую резину с индексом рефракции

1,482. Авторы отметили преимущества силиконовой резины:

теплостабильность при автоклавировании; гибкость, позволяющая

соответствовать кривизне роговицы при повышении внутриглазного


[…]


зарубежной литературе представлены материалы экспериментальных

исследований по разработке кератопротезов из пористых полимеров на
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основе гидрофобных материалов [134]. Исследования развивались в поиске

материалов от жесткого гидрофобного материала, таких как пластмассы и

каучуки, до гидрогелей, синтетических гомополимеров, сополимеров,

биополимеров [86] и, наконец, взаимопроникающих полимерных сетей [98,

107]. По мнению авторов, использование кератопротезов из полимерных

материалов с ячеистой структурой позволяет фиксировать их

интрастромально и не прерывать питание поверхностных слоев роговицы,

что снижает риск отторжения кератопротеза в результате асептического

некроза ткани [108,124,125,135].

При проведении 2D культивирования клеток стромы роговицы

человека в присутствии различных моделей ОПК оценивали биологическую

совместимость с культурой клеток стромы роговицы человека на основании

пролиферации клеток и адгезии к материалу ОПК. В каждой из

экспериментальных групп отмечали тенденцию к планомерному увеличению

количества клеток от 1-х к 9-ым суткам наблюдения, что подтверждало

сохранение пролиферативной активности и способность КСР к адгезии к

поверхности ОПК в обеих группах по данным конфокальной лазерно-

сканирующей микроскопии. На основании полученных результатов сделали

вывод о биосовместимости исследуемых моделей ОПК. Ожидаемым

результатом явилось доказательство нетоксичной природы различных

моделей ОПК, что подтвердило потенциальную пригодность для

интрастромальной имплантации, однако требовалось дальнейшее изучение

данных изделий в условиях ex vivo на модели кадаверной роговицы человека

с целью выявления наиболее подходящей модели. Стоит отметить, что

полученные результаты были сопоставимы с имеющимися литературными

данными, подтверждающими нетоксичность материала, а так же показали

потенциальную пригодность использования полимера на основе

гидрофобного акрила для интрастромальной имплантации [42, 57].

Третий этап – экспериментально-морфологическое исследование ex

vivo в условиях органотипического культивирования роговиц кадаверных
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глаз было направлено на изучение тканевой реактивности кадаверной

роговицы человека в ответ на имплантацию разработанных ОПК в условиях

органного культивирования методами конфокальной и сканирующей

электронной микроскопии, а также оценки структурных изменений

материала ОПК. В эксперимент вошло 12 роговиц кадаверных глаз, в

которые были имплантированы разработанные ОПК. Роговицы

культивировали в течение 90 дней в стандартной ростовой среде в условиях

нормотермии. В опытную группу №1 (n=4) вошли роговицы кадаверных

глаз, в строму которых имплантировали ОПК сетчатой структуры со

сквозными квадратными отверстиями (200х200 мкм), во 2-ой опытной группе

(n=4) имплантировали ОПК сетчатой структуры со сквозными отверстиями

трапециевидной формы и изменяющейся величины от периферии к центру

(от 170х130 мкм до 180х70 мкм). В контрольной группе (n=4) проводили

формирование роговичного тоннеля без имплантации ОПК. В ходе

экспериментального исследования через 90 суток по данным сканирующей

электронной микроскопии было отмечено более выраженное формирование

грубой соединительнотканной капсулы вокруг ОПК в группе №1 с ячейками

одинакового размера. Для определения деградации материала до и после

выполнения органотипического культивирования экспериментальные

образцы ОПК фотографировали. После выведения образцов ОПК из

эксперимента структура их поверхности и форма не изменилась, что

позволило исключить биодеградируемую природу материала. Полученные

данные соответствовали данным проведенного двумерного клеточного

культивирования в присутствии исследуемых ОПК различных моделей, а

кроме того, позволили впервые исследовать клеточно-тканевую реакцию

роговицы кадаверного глаза на присутствие в строме исследуемых моделей

ОПК.

Для подтверждения полученных результатов исследования

биосовместимости на моделях in vitro и ex vivo были проведены клинические

исследования in vivo на экспериментальных животных в количестве 15
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кроликов, которые были разделены на 3 равные группы. В качестве

контрольной группы был выбран кератопротез Федорова-Зуева, так как

данная модель долгое время являлась единственно используемой в

клинической практике на территории Российской Федерации. Наблюдение

выполняли в течение 90 дней, далее всех животных выводили из

эксперимента, проводили эксплантацию ОПК с последующим

морфологическим исследованием методами световой и сканирующей

электронной микроскопии. В каждой группе наблюдение проводили в сроки

1, 3, 7, 14, 30 и 90 дней с выполнением биомикроскопии и оптической

когерентной томографии роговицы с фоторегистрацией.

В ходе проведенного исследования было показано, что разработанные

ОПК при имплантации не вызывали выраженной воспалительной реакции

глаза кролика, визуализируемой биомикроскопически и

офтальмоскопически, занимали стабильное положение в сформированном

ИСК. На сроке наблюдения 90 дней в группе 2 (2 глаза) наблюдали

помутнение и язвенный дефект передних отделов роговицы над ОПК и

протрузию у 1 кролика (1 глаз) в группе 1 на 30 сутки.

Протрузия ОПК, наблюдаемая в 1 группе, вероятно, была связана с

имплантацией в поверхностные слои стромы на глубину менее 160 мкм. При

этом протрузия ОПК во 2 группе, вероятно, была обусловлена нарушением

питания роговицы в области безъячеистой структуры ОПК, а также

уменьшением размера ячеек к центру, с последующей потерей ее

прозрачности и развитием асептического некроза, что было подтверждено

результатами исследования на оптическом когерентном томографе.

На сроке наблюдения 90 дней после эксплантации ОПК по результатам

световой микроскопии во всех случаях в проекции, располагавшейся ранее

ОПК, визуализировали полость в строме центральных отделов,

повторяющую ячеистую форму протеза. Роговица была эпителизирована не

полностью, в строме передних отделов отмечали умеренный отек, в задних

отделах патологических изменений выявлено не было. При этом в группе 1
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визуализировали полость в строме с фрагментами капсулообразования, в

группе 2 элементы капсулы в полости отсутствовали. Стоит отметить, что

данные световой микроскопии совпадали с результатами электронно-

микроскопических исследований. На поверхности ОПК 1-ой опытной группы

наблюдали наличие новообразованной коллагеновой волокнистой ткани,

заполняющей ячейки полимерной пластины в более выраженной степени, в

отличие от 2-ой опытной и контрольной группы.

Стоит отметить, что в доступной зарубежной литературе найдены

работы, посвященные разработке полимерных кератопротезов на основе

гидрофобного акрила. Wolfgang Müller-Lierheim (2008 г.) и соавторы изучали

биосовместимость кератопротеза на моделях 8 глаз кроликов в течение 3-х

месяцев. С целью повышения адгезивных свойств материала использовали

покрытие из фибронектина. В своей публикации авторы описывают течение

послеоперационного периода в ранние и отдаленные сроки наблюдения и не

отмечают развития выраженной воспалительной реакции, предложенная

модель кератопротеза занимала стабильное положение. Однако по

результатам гистологического исследования только в 2-х случаях

разработанный кератопротез был прочно интегрирован в роговицу кроликов

без признаков воспаления [92, 125].

Завершающим этапом диссертационной работы явилось

конструирование новой модели кератопротеза из гидрофобного акрила на

основе модели ОПК 1-ой опытной группы сетчатой структуры со сквозными

квадратными отверстиями (200х200 мкм) толщиной 100 мкм и диаметром 8

мм. В центре опорной пластины располагается оптический цилиндр с

оптической силой 14,5 D, диаметром 4мм, длина его наружной части 0, 1 мм,

внутренней – 0,05 мм. В ходе выполнения экспериментально-

морфологического исследования in vivo на экспериментальных животных в

количестве 7 кроликов. Также на основании сопоставления результатов

морфологических и клинико-инструментальных методов исследований

проводили наблюдение в течение 3 месяцев. В большинстве случаев
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воспалительная реакция глаза отсутствовала (в 6 из 7). По данным световой

микроскопии отмечено равномерное распределение коллагеновых волокон в

области передней поверхности разработанного кератопротеза и истончения

эпителия роговицы, которое, происходит ввиду увеличения натяжения слоев

стромы роговицы, вызванного наличием кератопротеза, однако, с учетом

особенностей строения роговицы экспериментального животного (кролика) и

их отличий от роговицы человека, полученные данные могут иметь

некоторые отличия при использовании данной модели в клинической работе

[106, 108, 109]. Также отмечено врастание волокон новообразованной

соединительной ткани в ячеистую структуру опорного элемента, плотно

фиксируя кератопротез, что исключает его смещение в слоях роговицы и

относительно оптической оси глаза.

Таким образом, с учетом результатов математического моделирования,

физических аспектов и анатомо-топографических особенностей роговицы

были разработаны ОПК различного дизайна, изготовленные из полимерного

материала на основе гидрофобного акрила. На основании экспериментально-

морфологических исследований доказана высокая степень адгезии клеток к

моделям, по выраженности которой можно говорить о биосовместимости. В

1-ой опытной группе реакция со стороны стромы роговицы и прорастание

волокнами соединительной ткани было больше, что обусловлено пористым

строением изделий и физическими свойствами данного материала.

Проанализировав данные проведенных исследований на моделях in

vitro, ex vivo и in vivo можно сделать общее заключение: выполненное

экспериментальное исследование модели кератопротеза из нового

эластичного гидрофобного полимера подтверждает его высокую

биосовместимость, во всех случаях были получены позитивные результаты.

В результате сложилось однозначное мнение о целесообразности его

дальнейшего изучения в клинических условиях.
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ВЫВОДЫ

1.На основании математического моделирования, базирующегося на

учете анатомо-топографических и геометрических особенностей роговицы

человека, рассчитаны оптимальные конфигурация и размеры новой модели

кератопротеза: опорная пластина кератопротеза сферической формы

толщиной 100 мкм, общим диаметром 8 мм с отверстиями размером 200х200

мкм; оптический цилиндр диаметром 4 мм; длиной его наружной части – 0,1

мм, внутренней – 0,05 мм.

2.В результате двумерного культивирования выделенных клеток

стромы роговицы кадаверного глаза человека (in vitro) в присутствии

опорной пластины кератопротеза из гидрофобного акрила доказано

отсутствие токсичности исследуемого полимера, а также высокая

способность к адгезии клеток стромы роговицы, что подтверждает его

пригодность для его имплантации в толщу роговицы.

3.По данным сканирующей электронной микроскопии образцов

кадаверных роговиц после проведенного органотипического

культивирования в течение 3 месяцев было выявлено более выраженное

капсулообразование на поверхности опорной пластины кератопротеза со

сквозными квадратными отверстиями 200х200 мкм (в группе №1) по

сравнению с опорной пластиной кератопротеза с отверстиями

трапециевидной формы от 170х130 мкм до 180х70 мкм (во 2-й группе), что с

нашей точки зрения обусловлено особенностями геометрии ячеистой

структуры изделия.

4.Исследование морфофункциональных изменений роговицы кролика

после имплантации опорных пластин различных моделей показало наличие

выраженных структурных изменений роговичной ткани при имплантации

опорной пластины с отверстиями 200х200 мкм (в группе №1) (в виде

фиброзного капсулообразования), что подтверждает целесообразность
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выбора данного образца в качестве прототипа опорного элемента для

изготовления предложенной модели кератопротеза.

5.После имплантации новой модели кератопротеза с оптимизированной

опорной пластиной в роговицу экспериментальных животных, к третьему

месяцу наблюдения кератопротез занимал стабильное положение в

сформированном интрастромальном кармане, воспалительная реакция глаза

кролика в раннем и отдаленном послеоперационном периодах была

минимальной или отсутствовала, что позволяет считать предложенную

модель кератопротеза перспективной для применения в клинических

условиях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве материала для изготовления опорного элемента

кератопротеза целесообразно использовать гидрофобный акрил

толщиной 100 мкм, общим диаметром 8 мм, размером пор 200х200 мкм

и общей пористостью 67%.

2. Для серийного производства следует учитывать форму опорного

элемента, изогнутую по радиусу кривизны роговицы, в сочетании с

пластичностью материала (расчет минимально достаточной жесткости

ОПК позволил получить значение Jmin = 0,036 Н/мм2) что в готовой

модели способствует простоте техники имплантации предложенного

опорного элемента.
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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВГД – внутриглазное давление

Г-Э – гематоксилин-эозин

ДМАЭМ – диметиламиноэтилметакрилат

ИСК – интрастромальный карман

КСР – клетки стромы роговицы

ОКТ – оптическая когерентная томография

ООК – остео-одонто кератопротез

ООКП – остеоодонтокератопротезирование

ОПК – опорная пластина кератопротеза

ПММА – полиметилметакрилат

ПТФЭ – политетрафторэтилен

РНЕМА – поли-2-гидроксиэтилметакрилат

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ФЭМ – феноксиэтилметакрилат

2D – (англ. two-dimensional) двумерный
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