## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Энкиной Анны Владимировны на тему «Разработка и экспериментальное обоснование новой модели кератопротеза», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

**Актуальность** представленной диссертационной работы не вызывает сомнений. В настоящее время кератопротезирование является единственно возможным хирургическим методом лечения пациентов со стойкими помутнениями роговицы, в результате тяжелых травм, ожогов глазного яблока, а также с терминальными стадиями дистрофий роговицы. В отличие от консервативных методик лечения и трансплантации донорской роговицы, после кератопротезирования могут быть получены высокие зрительные функции, при отсутствии патологии сетчатки и зрительного нерва. Несовершенство существующих на сегодняшний день моделей кератопротезов и методики их имплантации приводит к развитию осложнений в послеоперационном периоде и отторжению кератопротезов. По мнению ряда авторов и диссертанта, разработка новой модифицированной модели кератопротеза из полимерного материала на основании математического моделирования и экспериментально-морфологического исследования, в ближайшем будущем сделает возможным его применение в клинических условиях, что станет предпосылкой к изменению подходов лечения пациентов с сосудистыми бельмами различной этиологии.

**Структура и содержание диссертации.** Исходя из автореферата, диссертационная работа имеет классическую структуру и состоит из введения и 5 глав включающих обзор литературы, материалы и методы исследования, содержит заключение, выводы и практические рекомендации.

**Научная новизна и практическая значимость.** В представленной диссертационной работе автором впервые на основании методов математического моделирования с учетом биомеханических свойств полимера, а также анатомо-топографических особенностей роговицы, разработана новая модель опорной пластины кератопротеза, которая создает реальные предпосылки повышения эффективности кератопротезирования и снижает вероятность послеоперационных осложнений. В рамках экспериментально-морфологического исследования изучена биосовместимость имплантированной полимерной опорной пластины кератопротеза выполненной из гидрофобного акрила в условиях двумерного культивирования выделенных клеток стромы и исследований на модели органотипической культуры кадаверных роговиц человека, определена высокая степень адгезии клеток к полимерному материалу и сохранение их пролиферативной способности клеток. Диссертантом изучены отдаленные морфологические изменения, происходящие в тканях роговицы кролика, после имплантации кератопротеза предложенной модели. Выявлено, что волокна новообразованной соединительнотканной капсулы прорастают в ячеистую структуру опорного элемента из гидрофобного акрила, тем самым надежно фиксируя его и исключая смещение по отношению к поверхности роговицы и оптической оси глаза.

**Обоснованность и достоверность.** По теме диссертационного исследования автором опубликованы 3 печатные работы, из которых – 2 в научных журналах, рецензируемых ВАК РФ, 2 патента РФ на изобретение. Материалы диссертации представлены на ведущих офтальмологических конференциях, конгрессах Всероссийского и международного уровней.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, можно сделать **заключение**, что диссертационная работа Энкиной А.В., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни

и 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальных задач офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни и 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы, а ее автор Энкина А.В. заслуживает присвоения искомой степени.

Заслуженный врач РФ,
Ведущий специалист клиники
«Центр глазной хирургии»,
Зав. кафедрой офтальмологии
Факультета усовершенствования врачей
РНИМУ им. Н.И. Пирогова,
д.м.н., профессор

Медведев Игорь Борисович

«01» сентября 2020 г.

Личную подпись д.м.н., профессора Медведева И.Б. заверяю
Генеральный директор Васина Т.В.

Юридический адрес: 119034, г. Москва, ул. Пречистенка д. 40/2, стр.1

Телефон: +7 (495) 727-00-44

Сайт в интернете: [www.lasik.ru](http://www.lasik.ru)

E-mail: [mail@lasik.ru](mailto:mail@lasik.ru)